mendapat kerugian dan kesengsaraan seperti orang kafir, sebagaimana terdapat

dalam ayat ghair al-magh al-maghdhub ‘alaihim wala adh-dhallin.
9

Syaikh Muhammad Nawawi al-Jawi adalah pengarang dari kitab tafsir

Marah Labid. Beliau lahir di desa Tanara, kecamatan Tirtayasa, Banten pada tahun

1230 H/1814 M.
10

Syaikh Nawawi lahir dan tumbuh dalam sebuah keluarga yang

taat beragama, sebuah keluarga dari seorang ulama yang mencintai ilmu, terutama

ilmu agama. Ayahnya, KH Umar bin Arabi adalah ulama dan penghulu desa

Tanara dan juga pemimpin sebuah masjid di desa tersebut. Sedangkan ibu Syaikh

al-Mu'ti ibn „Umar bin „Arabi bin „Ali al-Jawi al-Bantani. Ia lebih dikenal

dengan sebutan Syaikh Nawawi Banten di kalangan muslim nusantara,

dilahirkan di Kampung Tanara, Kecamatan Tirtayasa, Kabupaten Serang

Banten pada tahun 1230 H/1813 M.
1
Dan beliau wafat pada usia 84 tahun

yang bertepatan pada tanggal 25 Syawal 1314 H/1897 M di tempat

kediamannya yang terakhir yaitu kampung Syi‟ib Ali Makkah, jenazahnya

dimakamkan di pemakaman Ma‟la berdekatan dengan makam Ibn Hajar dan

Siti Asma binti Abu Bakar Shiddiq.
2

Ayah Nawawi bernama „Umar bin „Araby dan ibunya bernama

Zubaidah. Keduannya adalah penduduk asli desa Tanara kecamatan Tirtayasa

1270/1853) dan Ahmad bin „Abd al-Rahman al-Nahrawi. Lalu belajar kepada

Ahmad Zayni Dahlan (w. 1304/1886).
8

Sepulangnya dari menuntut ilmu, Nawawi telah menarik banyak orang

untuk belajar dengannya. Nawawi pertama kali mengajar di pesantren milik

ayahnya. Karena jumlah muridnya yang terus bertambah, ia memutuskan

untuk membangun pesantren sendiri di Tanara pesisir kawasan pantai Tanara.